Q Vi ignorans. **CASVS.** Heres qui adiuit hereditatem, ille qui accepit legatum, credens testamentum valere, potest accusare testamentum de falso. Franciscus Accur.

c Adiit. Quomodo potuit adire: vt supra de acquiren. here. l. cum falso? Respon. erat falso in aliquo legato: non in institutione heredis. Vel dic, ignorans adire potest: vt. C. de edic. diu. Hadria. tol. l. ij. at ibi sciebat, quia questio iam erat mota. Accursius.

d Non prohibetur. facit supra de inoffi. test. Papinianus. §. si conditioni. & l. nihil. §. si cum filius. & l. mater. & C. eo. licet. & ff. de his quibus vt indig. l. post legatum, hic tamen post legatum videtur facere distin. inter agentem primo de inoffi. testa. & agentem de falso. & dic vt ibi. Accursius.

a Add. q̄ notaui in addi. ad lac. Rebuffi. in ru. de iu. fisc. nume. §. in versi. fiscus. C. lib. ro.

t Lex autem antiqua falsi coniūctū de faxo deiici iubebat, vt refert Alex. ab Alex. lib. 6. Gen. dier. c. a. ro.

* rapuerit.

Si quis.] **C A S V S.** Qui falso sibi legatum adscribi curauit, & decessit: ab herede eius hoc legatum extorquetur. Secundo dicit: filius heres institutus, grauatus in codicillis restituere hereditatem alicui, hos codicillos destruxit, & decessit. apud fiscum quarta remanet. Franciscus.

a *Extorquendum est.* turpia enim &c. vt. s. de calum. l. in heredem. & quod met. cau. l. quod autem. & infra eod. l. cū falsi, & l. si quis patris. & C. ex deli. defun. l. j. & confiscantur: vt infra proxi. §. Sed ar. contra infra co. filius. §. fin. sed infra proxi. §. solues. Accursius.

b *Codicilos.* quibus ro-gatus erat restituere alij hereditatem.

c *Fisco.* si habes fisco: dic vindicandum effi-caciter. & erogari, id est detineri: quod est quart-a: vt. C. ad. l. Fal. l. etiā. sed si habes à fisco: dic quod fideicom. à fisco vindicabit, id est petet dodrantem, vt hic, & su-pra ad Sil. l. cum fisco. & infra de iure fisci. l. dicitur. & sic quartam sibi retinet: vt dixi. nec ob. infra eod. filius. §. fin. & supra de his que pro nō scri. l. fi. vbi remanet heredi: quia hic deliquit heres, ibi non. Ad quod est. s. ad Trebel. l. Paulus respon. si certa. & de his quib. vt indig. l. re-scriptum.

d *Erogari.* id est retine-ri. Accursius.

Enatus.] **C A S V S.** Fi-lius scriptis testamē-tum patris, in quo est heres à patre institutus,

f Scribē. hic & legata pluribus reli-dicunt hunc &a. postea filius idem texū valde scriptis codicillos pa-not. ad hoc, tris, in quibus legata quod licet notarius nō posse sibi adscribere in testamen-to alterius, nec esse ro-gatus ad sui vilitatē: ta-men potest sibi adscribe-re mercede-s suam, & po-test esse ro-gatus de hoc. **k** *Capere.* vt. C. eo. l. j. Bolog.

l *Qui adscribit sibi legatum, tenetur pœna.* l. Cor. licet sit inutile legatum, vt quia rei sacræ. idem si testamen-tum in quo sibi adscripsit, est poste a ruptum. secus si testamē-tum non sit perfectum: vt quia non signatū. nam qui in tali testamē-to adscripsit, non punitur, cum nec testamē-tum sit, nec interdictum de tabulis exhibendis competit. Item heres institutus si adscribat ex heredi. filij vel aliarum personarum: punitur per hanc legem. idem si ademit sua manu libertatem relictam seruo. Vltimo dicit: patronus in testamēto liberti adscripsit sibi legatum: & impetrata venia vt remittatur pœna falsi, abstinuit à legato. dicitur quod nō haber bo. pos. contra tabu. testamēti liberti prædicti. secus si vxor scribit in testamento viri dotem sibi pure restitui, vel creditor id quod in diem sibi debetur, & venia impetrata abstinet ab huius-modi legato. nam mulier bene poterit petere dotem tempore à lege statuto, & creditor debitum die veniente: cum non esset bo-num debito eos carere. Franciscus.

m *Ruptum est.* nativitate posthumi: vt instit. quib. mo. testa. infir. §. j. idem de irrito: vt. §. alio. dicto tit. item si aliud secundum fecit. ar. supra de tabu. exhib. l. j. §. lue autem. Accur.

n *Non iure.* puta præterito filio iam nato, vel nō rite exheredato. Accursius.

o *Perfectum.* ea perfec-tione quæ dicitur inst. de testa. scilicet. vij. testium præsentia: & quod sigillent, & quod subscribāt. licet quo ad præteritiones vel exhe-redationes non sit perfecte factum: quia non sit rite factum. & secun-dum hoc intelligitur etiam de tabu. exhib. l. j. §. hoc interdictū. quæ est contra. & quemadmo. test. ape. l. ij. §. j. quibus dicitur quod etiam pro imperfetto testamento datur interdictum. Nā dicit imperfectum quo ad præteritiones vel ex-heredationes: aliás au-tem erat perfectum, vt hic dicitur. Cæterum si nec quo ad ista esset perfectum, nec illud interdictū daretur: vt hic subiicit. & facit infra de pœnis. l. si quis aliquid. ij. §. testamenta. Alij di-xerunt. q pro falso & imperfetto non habet locum. l. Cor. nec interdictū de tab. exhib. nec illud quēadmodū test. ape. pro falso vero & imperfecto omnia hac locum habent, & colli-guntur ex hac lege.

p *Vel.* pro etiam. & nō iure, expone vt. §. vel. p saltem. Accursius.

q *Adulterinum.* id est falso fabricatum. ad quod fa. infra de verbo. sign. l. Paulus.

r *Nominatim filij.* scilicet testatoris, non sui ipsius: vt supra de con-

tra tabu. l. non putauit. §. si quis sua manu. & infra eodem. l. impuberem. in fi.

s *Personarum.* quas necesse habet exheredare, vel instituere: vt in-

stitu. de exhe. lib. §. fin.

t *Et is.* heres institutus. & fa. §. l. proxi. & infra eo. l. impuberem.

§. qui codicilos.

u *Impetrata.* vt remittatur pœna falsi: sicut dicitur in multis. ll. C.

eadem. l. ij. & iiij. & pen. & scias quod illis casibus tātū datur ve-

nia in quibus expresse dicitur: & non aliás.

x *Non posse.* secus in filio: vt. C. eo. l. j. quia magis debetur heredi-

tas filio. nam & aliás patronus per contra tabu. irritat testamentū

pro parte filij in totum: vt instit. de succel. l. §. sed nostra. ver. si ve-

ro. & de le. præst. l. j. & sic exæquam us filium cuilibet creditoris de

æquitate: licet secus sit de rigore: vt infra eo. l. filius.

y *Dotem.* sibi debitam annua bima trima die.

z *Debito.* est enim magis debitum, quād id quod patrono: quia

ex cōuentione & lege, sed patrono ex lege tantū. & facit supra

quæ in frau. credi. l. qui autem. §. si quid. & C. de codicil. l. fina.

N Vllo.] **C A S V S.** Seruus non potest esse in iudicio contra do-

minum, nisi accusare eum de testamento suppresso quo li-

bertas erat ei relicta. Franciscus.

a *Computantur.* inter homines. vel dic pro aliquo: vt infra de regu-

iur.l.quod attinet.

a Quereretur.id est conquereretur.

b Admittendum.& in quibusdam aliis:vt not.supra de iudi. l. vix.

Q uicunque.] c A S V S . Qui nummos aureos imminuit, vel qui tingit puta æs auro, vel fingeit, id est ex toto falsos fabricat: si est liber homo, ad bestias datur. si est seruus: ultimo supplicio adficiatur. Franciscus.

c Raserit, radunt, minuendo: tingunt, puta ex auro vel aureo colore, fingeunt, qui ex toto falsos fabricant: quibus parcitur si non peregerint: vt infra eodē.l. qui falsam.

d Ad bestias. specialis poena pro hoc falso. & sic non. ob. s. eo. l. j. in fin. nam habet multa capitula falsum. Item contra. C. de fal. mo. l. j. & ij. vbi alia poena impunitur falsatoribus monetæ. sed dic vt ibi no.

* Item Solo apud Demo sthe. contra Timo. rate. T eum qui cōflauerit. t stanios.

* qui in fal fas. ad falsas
† Vide Bui. in l. i. s. eod.
* Sic aptati in a chey po: vbi p ius erat in ob. stiendas, forte non inepit.

L ege Cornelia.] c A S V S . Qui in auro aliquid vitij addit, item qui argenteos nummos facit adulterinos: poena falsi tenetur. eodē modo punitur qui potuit prohibere ne aliquid tale fiat, & non prohibuit. Item prohibetur ne quis nūmos stanios, plumbeos, emat vel vendat dolo malo. Item poena legis Corneliae irrogatur ei qui aliquid fallum signauit, vel signari fecit, etiam in alio quam in testamento. Item ei qui procurauit falsam attestacionem fieri, vel falsum testimonium. item qui delatorem submisit in causa, eadem poena tenetur, qua tenetur aduocati qui ob instituendas lites falsas pecuniam acceperūt. Franciscus.

e In aurum. priuatum. de publico enim cauetur. l. Iul. peculatus: vt. j. ad legem Iul. peculatus. l. j. & l. sacrilegij. s. qui cum.

f Non prohibuit. sic supra tit. l. j. si scientie creditore. & l. frater. Item qui cōperit accusare, cum non poterat: si desistat, Turpil. punitur: vt infra ad Turpil. l. j. s. accusationem. Item facit supra de noxa. l. in delictis. & infra de re mili. l. non omnes. s. fin. & l. desertorum. s. fin. & supra de recep. l. j. & supra loc. si fundus. & in authen. de non alie. s. j. col. ij. Accursius.

g Quid aliud. supple etiam: vt infra eo. l. Paulus. & facit supra eo. l. j. in princ. & s. j. & institu. de publi. iudi. s. item lex Corne.

h Coerent. i. procurauerint. idem. l. j. s. eo. sed mutatis quibusdā.

i In causa pecuniaria. sub. etiam: vt probatur. j. de iure fis. l. senatus s. j. & supra de calum. l. j. in princ. & s. j. & facit infra ad Turpil. l. j. s. incidunt. & s. verum.

k Poena tenetur. falsi: vt supra. l. j. in princ.

l Hi. scilicet aduocati.

m Lites. scilicet falsas.

D e eo.] c A S V S . Qui legatum adscripsit fratri suo, & erant

ambo in potestate patris eorum: incidit in legem Cor. & redditur ratio in litera. secus si extraneo adscripsit, quem postea in potestate habere cōpet. Item secus si pater scribens testamentum cuiusdam militis adscripsit legatum filio suo militi, qui erat socius testatoris. nam punitur hoc casu pater, cum hoc legatum nō acquiratur patri: quia ex causa castrensi filio est quæsitum. Item cum filius adscribit legatum matri sua iussu testatoris, non punitur per hāc l. & hoc dicit hæc. l. & seq. Fran. Accursius.

o Ei. puta fratri.

P Committitur. scilicet l. Corne. de fal. sed quis incidit: filius, vel seruus adscribens: & in filio potest tolerari quoquo modo: quia videtur dominus etiam patre viuente. in seruo potest esse ratio: quia & ipse à domino habet sustentationē sui, & quia ab eo sperat præmium. vel posset dici vt hic pater dominusve incident, cum eorum voluntate filius & seruus adscribāt eis, vel alij in eorum potestate constituto: vt. j. e. diuus. s. scribere autem. nō autem filius vel seruus incidit in Cor. Ac.

q In legem. scilicet Corne. de falsis.

r sibi. facit. s. de inoffi. testa. l. nihil.

t Cōperit. sed si tūc es- set in potestate, incidit: vt. j. eo. filius. in princ. nisi in casu: vt. j. eodē. l. prox. Accursius.

u Non esse. nam non vi- tiatur, licet ad eū casum perueniat à quo incipe- re non potest: vt supra de noxa. l. in delictis. s. si extraneus. & C. de interdic. ma. l. iij. & supra de dona. l. donationes.

F Alsi nominis vel cognominis adseueratio poena falsi coē- cetur. b Spoliatus dignitate ad tempus, finito tempore restituitur ad suā dignitatem. Bartolus.

biguis. s. non est. Sed arg. cōtra infra de decu. l. j. s. in filiis. Et not. quod tribus modis tangit quis alium per potestatem: vt supra de don. inter virum & vxo. l. iij. s. qui in eiusdem.

v S i pater. Nouit. hic declarat quod sit castrense: vt. j. de castr. pecu. l. miles. & l. si forte. & l. castrense.

x Cum iussu. idem si sine iussu, quia non est in potestate: vt instit. de adop. s. fœminæ. vel forte secus si sine iussu: cum sperat ad se peruenturum per successionem.

C urm falsi.] c A S V S . Accusatus de falso, decepsit ante crimen probatum: dicitur quod cessat hēc lex: heredi tamen eius extorquetur quod scelere erat quæsitum. Franc. Accursius.

y Reus. id est accusatus. & illatum, id est probatum. vel dic reus, id est nocens: quia commiserat falso, sed non erat accusatus: & il- latum, scilicet antequam accusaretur.

z Cessante. vt supra de pub. iud. l. iij. & l. defuncto.

a Heredi. de hoc dixi supra eo. l. si quis cum. in princ.

F alsi.] c A S V S . Qui sibi mutat nomen vel cognomen, poena falsi punitur. & dic de hoc vt in glo. Itē aduocatus qui falso instrumentum recitat coram præside, ob hoc remotus decennio ab ordine decurionum, finito tempore dignitatem decurionatus recuperat. Item plebeius prædictam poenam passus finito tempore poterit creari decurio. Franc. Accursius.

b Coeretur. in seruo in quo fraus præsumitur. in libero contra: vt. C. de

vt. C. de muta. no. l. j. Vel ibi sine fraude, hic cum ea. Alij dicunt quod aliud est mutare generaliter, aliud in casu adserere.

a Qui falso. subaudi, ideo.

b Cognoscere. de quoque negocio.

c Post finem temporis. alias finitum tempus.

d Dignitatem. est enim

dignitas decurionatus:
vt. C. de decur. l. ij. & intellige si locus vacet.
alias expectat donec
vacet: vt infra de decur. l. ij. §. alia.

e Recuperare. innuit hic
& infra proximo responso,

quod statim recuperat, & sic videtur cōtra

infra ad muni. l. or-

dine. in princ. vbi dicit

quod tanto tempore

debet expectare post

ea, quantum fluxit in

pœna. Solu. hæc secun-

dum illam: & sic post

reditum, & non statim.

sic supra de verbo. obli-

ga. l. si stipulatus sum

Damam. in fin. l. in ver-

bo, continuo. Alij di-

stinguunt: aut damna-

tur ex crimine quod ir-

rogat infamiam: quo

casu licet finita sit infamia,

vt. C. ex quibus

causis infamia irroga. l.

& si seuerior. adhuc ta-

men debet abstinere:

vt ibi arg. C. de episco.

& cleri. authen. sed ne-

que curiale. aut non

famoso: & tunc statim,

vt hic, & infra de decu-

rio. l. ad tempus. & de-

re mili. l. qui cum vno.

§. ad tempus. hoc non

valet: quia hic ex fa-

moso. cum enim sit pu-

blicum crimen falsi: vt

supra de publicis iudic.

l. j. ergo infamat: vt eo-

dem tit. l. infamem. sed

ipſi dicunt quod nō est

publicū, nisi pro testa-

mento: vt infra eodē.

l. Paulus. quod non placet: vt not. d. l. j. de publi. iudi.

Tu ergo dic quod ibi ad nouum honorem volebat aspirare, hic ad veterem:

quia vacabat: ad quem statim admittitur, cum vacet: vt infra

de decurio. l. ij. §. j. & adde (si vis) quod no. C. ex quibus cau. infa.

irroga. l. si Polidonium. & l. et si seuerior. & supra de his qui not.

infa. l. quid ergo. §. pœna grauior. Accursius.

f Non facto. à se. & sic mitius cum eo agitur: vt alias. C. eod. l. si

falsos. Accursius.

Filius.] casus. Filius emancipatus scribens testamentum pa-

tris, iussu patris adscripsit legatum seruo suo & Titij. quæri-

tur quis exiit sit huius legati? Et certe duas quæstiones ex hoc

nascuntur. nam hic filius incidit in hoc senatuscōsultum, nec ex-

cusat eum iussus patris, cum non esset in eius potestate. Secunda

dubitatio est: quid de hoc legato sit: an totū adquiratur Titio,

an pars? Et certe Iul. dixit, si quis adscribat legatum sibi & Titio,

vel seruo communi: cum pro non scripto sit, facile potest quæri

quantum Titio vel socio quæratur. vnde dicendum est quod nihil

quæratur Titio vel socio. [M A R I T V S.] Maritus seruum dota-

lem manumisit: & illius manumissi testamentum scribens, adscri-

psit sibi legatum. quæritur ad quid vir teneatur vxori, cum l. Iul.

vult virum teneri vxori restituere quicquid ad eum peruenit? Et

tertē hic maritus qui est patronus ad manumissum, punitur per

hanc legem. sed filius emancipatus scribens se heredē patris, non

punitur de æquitate: sed petet bo. pos. secundum tabu. hic ergo

vir cum nihil habet de bonis liberti, cum legatum sibi adscriptū

non teneat, in nihilo tenetur sua vxori: nec ob hoc tenetur quasi

dolo desit habere, cum nullum dolum excogitauit quo ad eam.

sed cur vir non habet peti. legati sibi adscripti: cum alij, scilicet mulieri debeat restituere? certe non propter hoc petet: cum ille qui sibi adscribit legatum iussu testatoris, & grauatur alij restituere, non potest petere legatum: sed apud heredem remanet cum onere fideicommissi. Franc. Accursius.

g Et suo. s. filij. Accur.

h Et quidem quantū. ad evidentiā huius. l. dic vt no. §. l. j. §. inter. in prin.

i Ad senatuscōsultum. scilicet pertinet.

k Legatum. vel ei in cuius lumen potestate: vel ei qui est nobiscum in potestate eiusdē: vt §. eo. l. de eo. Accur.

l Eadem pœna. scilicet adscripti legis Cor. & amissionis sc̄. relieti. secus si est extraneus. sed certe imd iussus videtur eum excusare ab utroque: vt. C. eod. l. j. quæ est contra. Solu. vt ibi. Accur.

m Licet iussu. est enim extraneus: vnde iussus nihil ei prodest.

n Excusatus. s. à pœna l. Cor. vt habeat commodum. sed hoc non propter iussum, sed propter subscriptionē: vt subiicit. & facit supra de his quibus vt indig. l. in fraudem. Accur.

o Is. filius. Accur.

p Sicut. similitudina-

rie.

q Seruus. hoc verum quod isti excusentur, si tamen, &c.

r Ex subscriptione. etiā generali. secus in extra-

neo.

s Adnotasse. i. reprehē-

disse, hoc. s. quod hoc

totum socio debeat.

t Scripsisset. hanc quæ-

tionem: si sibi, &c.

u Scripsisset. quis lega-

tum, &c.

x Subducitur. q. d. nihil

seu nullo modo.

y Quæstione. secus si forte mihi & Titio adscripti, quia Titij no- men quasi falsum non subuertitur, sed totum habet: ad quod est. §. qui. ad li. procla. non licet. l. fin. & C. de cadu. roll. §. in primo. & de lega. j. plane. j. §. si coniunctim. & de leg. ij. si Titio. & arg. §. de do. inter vi. & vxo. si sponsus. §. j. & de aucto. tu. si seruus communis. Sed argu. contra. §. de lega. ij. l. & Proculo. & l. si duobus seruis. & de viufruct. accrescen. l. j. §. si communis. & §. idem.

z In testamento eius. scilicet manumissi.

a Adscripti. scilicet marito.

b Lege Iulia. quæ vult quod quicquid ad virum peruenit, re- situat mulieri: vt. §. solu. matri. l. si vero. in princ.

c Et patronum. hic copula &, continuatur cum illo quod sequitur, & filium.

d Edicti. quod sequitur Cor. vt. j. l. proxi. in princ.

e Dicendum est. hic not. quod hic duo dicenda sunt. s. q. patronus sibi adscribēs in testamento liberti incidat in edictū: vt hic, & §. eo. l. si quis legatū. §. fi. & q. filius adscribens se heredem in testamento patris, non incidat de æquitate, sed petat bo. pos. secundū tab. vt subiicit. & C. eo. l. iij. licet secus sit de rigore: vt. §. ead. l. in princ. licet præteriri possit: quia alias erat ingratius: vel possit, quia nihilo minus valet testamentum, licet haberet contra tab. & sic petitur bo. pos. in bonis patris ab emācipato. vel dic quod loqui- tur de illa bo. pos. quæ datur in bonis liberti. nam licet filius. sci- licet patroni poterat præteriri, habet tamen bo. pos. cōtra tab. in bonis liberti. Idem si fuit exheredatus, sed non mala mente, vel præteritus: vt. §. sol. matri. l. si vero. §. si filiū. & de bo. lib. l. Paulus.

f Ex bonis liberti. quia quod sibi adscripti, sibi aufertur.

alias idem
ait & si com-
muni.

a In lege. prædicta Iul. vt. d.l. si vero. §. adiicitur.

b Excogitauit. ad hoc supra quæ in fraud. cre. l. ait prætor. §. j. & A supra solu. matr. i. letiam. §. j. & quib. ex causis in posses. ea. l. Fulcinius. §. quod si aduersus.

c Huic. scilicet patrono.

d Vt. id est vt.

e Remanere. contra supra eo. l. si quis cum. in fin. sol. vt ibi. Item arg. contra supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. meminisse. & supra de excu. tuto. l. legatarius. & supra si quis ali. testa. pro. l. j. §. j. versi. sed & si legatum. sed similia sunt supra de his qui. vt indig. l. fin. & C. de ca- du. tol. §. in primo.

f Fideicommissi. quæ-
stionem non soluit. sed satis remanet soluta,
quod sint denegandæ.

D Iuus.] **C A S V S .** Si quis scribens alterius testamentum. vel codicillos. adscripsit sibi legatum: pœna legis Corne. affligitur. &

*! Vide ad
hoc caput
Sueton. in
Nerone. ca.
17.

hoc diuus Claudius in edicto dixit. & adiecit. l. Corne. nec prodest ei quod dicat se ignorasse hoc edictum. Item non est vis siue sua manu adscribat. siue manu serui vel filii. si tamen testator in subscriptione sua dixit de sua voluntate illud adscriptum. Tio à seruo Titio: debetur legatum. & non puniatur seruus. Si autem generaliter subscrivit. omnia confirmando quæ in eo testamento erant adscripta. legatum non debetur: non tamen puniatur seruus: tutius tamen puto veniam petendam à principe. [I T E M S E N A T V S .] Seruus in testamento domini adscripsit sibi libertatem. senatus censuit non competere ei libertatem directam. sed heres testatoris manumittat eum. & hoc est verum si testator in subscript. sua confirmauerat ea quæ in testamento sunt scripta. diuus tamen Pius plus dixit: & dixit libertatem pu-

re competere si testator postea subscrivit. sed in alias personas quæ non sunt in potestate testatoris. si adscribat sibi legatum vel libertatem. non prodest eis generalis subscriptio testatoris. nam per hanc non habent legatum vel libertatem. de quibusdam autem personis quæ nolentes adscribere legatum quasi compulsa scripserunt. dubitatur an puniantur: vt ecce seruus Bertæ scribens testamentum filij Bertæ adscripsit legatum Bertæ. bene valet tale legatum: nec puniatur talis seruus. Itē si filia scribēs testamentū matris. adscripsit sibi legatum matre iubente. ignoras hæc iura: bene facit hæc filia. [S I Q V I S D V O B V S .] Quidā instituit sibi duos heredes: & adiecit. si alteruter eorum decedat sine filiis: ei qui supererit. & habebit filios. restituatur hereditas. vel si cōtingat utrumque mori sine liberis. hereditas restituatur Titio: & Titius prædictus tale testamētum scripsit: dicitur quod non puniatur Titius,

imò habebit hetediratem prædicto casu contingente. Francis.

g Legatum. quod testator ei legabat. Accursius.

h Et ne. præcipit edicto. repeate. Accursius.

i Detur. imò videtur dari venia: vt. C. de his qui sibi adscrip. in te. l. pen. sed ibi non sola ighorantia. sed & militiae priuilegium interuenit. Item contra

in eo. titu. l. iij. Solu. vt ibi. Item contra supra ad Sil. si quis in graui.

§. si quis ighorans. contra. & infra de decre. ab or. fac. l. fin. contra. & de iutisd. omn. iud. l. si quis id. §. doli. Sol. non sic licet ignorare hoc edictum. vt illa: cum ostēdere hic maius delictum est: quia punitur. & perdit relictum.

* non ideo minus.

vt si settitus domini sui iussu testamento codicillīve libertatem sibi adscripsit: ob eam rem. quod ipsius manu adscriptum est. minus* libet sit: sed libertas ei ex fideicommissi causa præstat: si modò post eam scripturam manu sua testator testamento codicillīve subscrivit. Et quatenus de sola specie fideicommissæ libertatis hoc senatus consulto continebatur: diuus Pius rescripsit. u sententiam magis sequendam esse huius senatus consulti. quām scripturam. nam seruos. quum dominis suis parent. necessitate potestatis excusari. si tamen accedat domini auctoritas subscriventis y se ea z dictasse. & recognouisse: videri enim ait ipsius domini manu scripta. cuius voluntate ea scripta sunt. Quod tamen (inquit) ad liberas personas. in quas nullum ius testator habuerit. extendi non debet. Quæri tamen debet. an æquè subsequendi necessitas. & honesta excusatio est non facientibus b quod non sit concessum.

Matri quoq; cui per seruum suum dictante filio legatum scriptum esset. veniam c tribuendam d legis Corneliae placuit. Idem c in filiam quæ dictante matre sua per ignorantiam iuris legatum sibi scripsit. f senatus censuit. Si quis g duobus heredibus institutis. adiecerit. vt si alteruter heres sine liberis decessisset: ei qui supereret. & liberos haberet. hereditas redderetur: vel si vterque sine liberis decessisset. hereditas deinde alia manu scriptori testamenti restitueretur: placet testentario h pœnam legis Corneliae remitti. i sed benignius est. vt etiam ea quæ supra scripta sunt. k simili modo consequatur.

**xvi. P A V L V S libro tertio
Responsum respondit.**

1. §. plane. & facit. §. de vi & vi arma. l. j. §. deiecisse. Accursius.

a Quod tamen. id est similiter.

b Non facientibus. id est nolentibus facere. nisi compulsi.

c Veniam. nunc responderet: & subaudi. & Accur.

d Tribuendam. id est dandam. vel tuendam.

e Idem. subaudi. respondit.

f Scripterat. iuste ergo obedit filio seruus matris: item filia matris. item iuste fœmina errat in iure: ad quod. C. de iur. & fac. ign. l. fin. & j. de iure fil. l. iij. in fin. & §. de eden. l. j. in fin.

g Si quis. aliæ. §. senatus censuit si quis. aliæ. §. si quis. &c. Acc.

h Testentario. id est scriptori prædicto.

i Remitti. criminaliter non punitur. nec ciuiliter: vt sequitur. Accursius.

k Scripta sunt. in testamēto. & est ratio. quia per aliū cōsequitur. argu.

arg. supra de here. institu. l. si is qui. Itē quia non pure, sed sub pluribus cōditionibus est restituenda hereditas ei. Vel forte erat filius testatoris: vt. C. eod. l. j. vel forte testator specialiter recognouit: vt supra eod. l. j. §. inter.

Vulgo incepit, Palus respondit, instrumento.

Paulus.] CASVS. Qui surripit publicum instrumentum, non cōmittit crimen publicum. nam furti teneatur, quod est priuatum crimen: secus si surripit testamentum alicuius: cū crimine falsi teneatur, quod est publicum. Secundo dicit: pœna falsi tenentur qui etiam extra testamēta alia falsa signarūt. Item qui in tabulis vel rationibus vel in similibus falsum fecerunt, vel vt non appareat celauerunt, pœna falsi tenentur. Franc. Accursius.

2. Instrumentorum. alias, Paulus respōdit, instrumentorum.

b Crimē. furti nam falsum non est nisi testamētum subtrahatur. & sic non est pro P. in eo quod no. s. de publi. iudi. l. j. aliud si signasset: vt infra proxi.

c Alicuius. vt & C. co. l. eum qui. & supra eod. l. ij.

d signasset. id est sigillasset. sic ponitur supra de testa. l. ad testium §. posse. vel alias signasset, vt dicitur in authē. de fide instru. §. oportea. & fit. col. vj.

e In rationibus. ad hoc supra. l. j. in princi. & §. qui in rationibus.

f subripuerunt. si quidē facere instru. ad vilitatem ad vitoris suæ licet non possit pro scipio face. & adde quod mari-

g nō potest esse curator. & non suppresserunt. vel non simpliciter surripuerunt sed sic vt non essent, vt veritas apparere non posset: alias contradiceret ad id quod in principio dixit.

C Vm quidam.] CASVS. Vnus heredum in testamento testoris ascripsit sibi seruum legatum: & cum hoc erat rogatus cum manumittere. certe hic seruus est manumittendus ab omnibus heredibus testatoris: & sic legatum serui nō tenet. Franc. Acc.

g Cum quidam. de heredibus.

h Manumittendum. & sic non valet legatum primum. & facit supra eo. l. filius. in fi.

V Xori.] CASVS. Scribens testamentum alicuius non prohibetur ascribere legatum suæ vxori, scilicet scribentis. item ascribit se tutorē filio impuberi testatoris: licet ex hoc suspectus præsumitur, tamen si alias est idoneus, dandus est à iudice: nec potest se excusare à tutela. Franc. Accursius.